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Ова публикација је писана током пандемије Ковида 19, када су мно-
ге библиотеке биле недоступне. Стога су нам, у обиму већем од уо-
бичајеног, у помоћ прискочиле колеге и пријатељи, саветима, лите-

ратуром и илустрацијама. Најсрдачније се захваљујемо: Владимиру Анти-
ћу, Андреју Виноградову, Милени Давидовић, Јасмини Ћирић, Валентини 
Живковић, Милошу Живковићу, Никити Казакову, Марини Ковач, Ани 
Захаровој, Ивани Игњатовић, Андреи Луцију, Маријани Марковић, епи-
скопу Јустину Јеремићу, Димитрију Маринковићу, протосинђелу Јустину 
Мреновићу, Валентину Пачеу, Милици Поповић, Татјани Стародубцев, Бо-
јани Стевановић, Вери фон Фалкенхаузен и Ирени Шпадијер.

Такође се захваљујемо Његовом високопреосвештенству митрополиту цр-
ногорско-приморском господину Јоаникију на дискретној помоћи која је у 
значајној мери олакшала израду ове публикације.

Коначно, посебну захвалност дугујемо Балканолошком институту Српске 
академије наука и уметности без чије подршке овај зборник не би могао 
да угледа светлост дана.
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В0дъ животв0рныхъ и3сп0лнившесz,
въ рBчныz ввeржени бhсте струи6, 

и3 въ ни1хъ пріeмше кончи1ну, 
ѕл0бы предстaтелz ўдави1сте, всехвaльніи: 
и3 нhнэ нaмъ и3сцэлeній пот0ки и3сточaете. 

Вода животворних испунивши се,
у речне бачени бисте таласе

и, у њима скончавши,
злобе поглавара удависте, свехвални,
и сада нам потоке исцељења изливате.

први тропар шесте песме канона мученицима



Свети београдски ранохришћански мученици ђакон Ермил и његов 
тамничар Стратоник у календарима источнохришћанских цркава 
славе се 13. јануара, а њихов спомен врши се и првог, односно дру-

гог дана јуна.1 Страдали су у време цара Лицинија (308–324), по свему су-
дећи 315. године,2 тако што су стављени у кошару од прућа и бачени у Ду-
нав. Три дана касније река је избацила њихова тела, које су побожни људи 
пронашли и сахранили на једном „месту усеченом у стени“ или пак „ме-
сту направљеном од камена“ (ἐν τόπῳ τινὶ λαξευτῷ), које се, како се то пре-
цизно наводи у тексту њиховог Страдања, налазило осамнаест миља од 
Сингидунума.3 У једном тренутку, вероватно средином V века, њихове мо-
шти су пренете у престоницу Византијског царства, где су двојица светих 
усрдно штовани и одакле се њихов култ проширио како на територији под 
ромејском доминацијом, тако и међу словенским земљама које су прихва-
тиле хришћанство из престoнице на Босфору.

1	 Спаский, Полний месяцослов Востока II, 12 (13. јануар), 145 (1. јун); Поповић Ј., Жи-
тија светих за jануар, 309–311; Поповић Ј., Житија светих за jун, 24; Столић, Пра-
вославни светачник, 275 (13. јануар), 475 (1. јун).

2	 О времену страдања Ермила и Стратоника први су писали Данијеле Фарлати и ње-
гов сарадник Јакопо Колети, који су дошли до закључка да овај догађај треба сме-
стити у 315. годину (Illyrici Sacri tomus septimus, 597–599). Исту годину бележи и 
архимандрит Сергије Спаски, Полний месяцослов Востока II, 12. О историјском 
контексту и години страдања – 315. – светих Ермила и Стратоника: Мирковић М., 
Лициније и прогони хришћана у Сингидунуму, 21–27 (прештампано у: Мирковић М., 
Opera Minora Selecta, 121–128).

3	 У овом раду смо користили текст Страдања светих Ермила и Стратоника (BHG 
744z), чије је критичко издање на грчком језику објављено у: Halkin, Trois textes grecs 
inédits, 10–20. На основу овог изворника тај је текст преведен на савремени српски 
језик у два наврата: Поповић Р., Београдски мученици Ермил и Стратоник, 69–81 
(превод: 77–80); и Тодоровић, Мучења светих Ермила и Стратоника, 15–26 (пре-
вод са критичким апаратом: 19–23). Текст страдања Ермила и Стратоника у преводу 
Дарка Тодоровића поново је објављен у овој публикацији.

КУЛТ ЕРМИЛА И СТРАТОНИКА 
У ВИЗАНТИЈСКОЈ ПРЕСТОНИЦИ

Дубравка Прерадовић



У најстаријим мартиролозима, међутим, нема спомена о београдским 
мученицима. У знаменитом Јеронимовом мартирологу (Martyrologium 
Hieronymianum) – петовековној компилацији неколико извора: једног 
мартиролога источне цркве који је садржао и имена мученика страдалих 
на простору Илирика, римског литургијског календара из времена Кон-
стантина Великог и једног афричког литургијског календара4 – наведена 
су имена мученика страдалих у Сирмијуму, међу којима, између осталих, 
и она сингидунумског свештеника Монтана и жене му Максиме, који су 
страдали у том граду,5 али не и Ермила и Стратоника. За дан 3. август се 
помиње извесни Hermilus martyr, али без уобичајеног упута на место стра-
дања.6 Стога није могуће тврдити да се овај помен односи на београдског 
мученика. У млађим латинским календарима који су састављени током IX 
века, оном Флора, Адона и Узуарда7, за трећи дан августа наведен је му-
ченик имена Hermellus, поред чијег имена стоји да је реч о светитељу из 
Константинопоља. Могло би се стога помислити да су редактори ових ра-
носредњовековних календара знали за неког мученика сличног имена сла-
вљеног у Цариграду. Посреди је, по свему судећи, омашка до које је до-
шло приликом преписивања старијих календара, у којима је након му-
ченика Ермила/Ермела наведен помен светог из византијске престонице 
(“Constantinopoli natale S. Acellae”).8 Цариградска пак црква 3. августа пра-
знује преподобне константинопољске оце Далмата, Фауста и Исакија из 
времена Теодосија I (379–395).9 Београдски мученици Ермил и Стратоник 
су се у Цариграду прослављали заједно, како је речено, 13. јануара и пр-
вог дана јуна. Треба, међутим, напоменути да су у византијској престо-
ници поред Ермиловог сапатника из Сингидунума била позната бар још 
двојица светитеља под именом Стратоник. Један се прослављао 17. авгу-

4	 Duchesne, Les sources du Martyrologe hiéronymien, 120–160.
5	 Свештеномученик Монтан је у Јеронимовом мартирологу наведен два пута. Први 

пут 26. марта заједно са супругом Максимом, Martyrologium Hieronymianum, 36 (Mar. 
26; VII KI. Apr. (…) IN SIRMIA. Munati presbiterri de Lingidonis; cum Sirmium fugisset 
conprehensus est et missus est in fluuium; nono lapide inuentum est corpus eius; et maxime 
uxoris eius). Други пут је поменут 11. маја, али овај пут без Максиме. Ibid., 59 (V ID. 
Mai. In SIRMIA Montaniani).

6	 Ibid., 100.
7	 Le Martyrologe d’Usuard, 278. Тек је кардинал Цезар Баронијус (1538–1607) унео у 

Римски мартиролог помен светих Ермила и Стратоника за 13. јануар (Singidoni in 
Misia superiori sanctorum martyrum Hermyli et Stratonici, qui post sæua tormenta sub 
Licinio Imperatore in Istrum flumen demersi sunt), на основу византијских синаксара, 
док се под 3. августом наводи памјат Ермела из Константинопоља. Martyrologium 
Romanum, 25–26.

8	 Martyrologium Hieronymianum, 100.
9	 Syn CP, coll. 865–866.

Дубравка Прерадовић66



ста заједно са Павлом и његовом сестром Јулијаном, мученицима из гра-
да Птолeмaиде у Фeникији.10 Интересантно је да је и овај Стратоник, џе-
лат по занимању, сведочећи о непоколебљивој вери Павла и Јулијане, од-
био да учествује у њиховом мучењу и изабрао живот у Христу, због чега 
му је одсечена глава. Последњег дана септембра вршио се помен дружини 
светих мученика међу којима је, поред Мардонија, Мигдонија, Горгонија и 
Доротеја, био и Стратоник.11 Писани извори, три рукописа која се датују 
најкасније у XII век, бележе постојање једне престоничке цркве/мартири-
јума посвећене мученику Стратонику у којој се 9. или 10. маја вршио по-
мен светим Епимаху и Гордијану.12 Мада ти списи не наводе ког дана се 
обележавао празник патрона овог храма, готово без сумње на овом месту 
није реч о сингидунумском мученику, већ о неком другом светитељу ис-
тог имена. Једнако важи и за цркву светог Стратоника, коју је средином V 
века саградио свети Маркијан недалеко од Цариграда, у Региону, а која је 
557. године порушена у земљотресу.13

Да је култ Ермила и Стратоника био установљен у рановизантијском пе-
риоду сведочи текст њиховог Страдања – Μαρτύριον τῶν ἁγίων Ἑρμύλου καὶ 
Στρατονίκου (BHG 744z), састављен, по свему судећи, већ у VI веку.14 Мада 
невелике историјске вредности, ово предметафрастичко житије Ермила 
и Стратоника, писано лепим језиком, послужило је као предложак за са-
стављање једног дугачког панегирика са похвалама посвећеног београд-
ским мученицима – Ἄθλησις μετ’ ἐγκωμίου τῶν ἁγίων μαρτύριον Ἑρμύλου καὶ 
Στρατονίκου (BHG 744y).15 Као и текст мученија, и овај спис је подељен у 
десет поглавља, али су у њему дијалози између светих и њихових мучите-
ља знатно елаборирани.16 Тај се панегирик сачувао у само једном рукопи-
су, менологу за прву половину јануара из XI века, који се данас чува у Па-

10	 Syn CP, coll. 905–908. Mateos, Le typicon de la grande église I, 376. Помен ових свети-
теља у српској цркви јесте 4. мартa. Поповић Ј., Житија светих за март, https://
svetosavlje.org/zitija-svetih-4/5/ [приступљено 3. 3. 2021].

11	 Syn CP, col. 94.
12	 Janin, Les églises et les monasteries, 494–495; Matéos, Le typicon de la grande église I, 284.
13	 Janin, Les églises et les monasteries, 495.
14	 Текст њиховог предметафрастичког житија сачуван је у пет рукописа, који су наста-

ли у периоду између X и XV века. По свему судећи, најближи оригиналној верзији 
је онај који се чита у менологу за месец јануар из XI века, данас у Универзитетској 
библиотеци у Глазгову (Glasgow BE8x5), те је стога управо тај текст послужио као 
основа приликом објављивања Мученија светих Ермила и Стратоника. О овом тек-
сту, времену његовог настанка, као и за његову транскрипцију v. Halkin, Trois textes 
grecs inédits, 5.

15	 За коментар о овом тексту и његов препис v. ibid., 9, 20–39.
16	 Ibid., 9.
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риској националној библиотеци (Paris gr. 1449, fol. 229–245v). На то да је 
врло рано постојало и једно скраћено житије Ермила и Стратоника упу-
ћује најстарији, патмоски препис Типика Велике цркве.17 Житијe Ермила 
и Стратоника (BHG 745) приредио је и учени византијски редактор хаги-
ографских текстова Симеон Метафраст († око 1000).18 На основу његове 
верзије животописа београдских мученика приређено је и њихово скраће-
но Житије – Ἄθλησις τῶν ἁγίων καὶ ἐνδοξων τοῦ Χριστοῦ μαρτύριον Ἑρμύλου 
καὶ Στρατονίκου (BHG 745b), за потребе царског менолога састављеног за 
Михаила IV Пафлагонца (1034–1041).19 Поред хагиографских, од значаја 
су и химнографски извори, који говоре у прилог ванредном поштовању 
Ермила и Стратоника у византијској престоници. Истини за вољу, није 
познат кондак посвећен Ермилу и Стратонику,20 али је у њихову част, изу-
зетно, написано више канона. Њих су саставили угледни цариградски пе-
сници IX века: Георгије, идентификован са Георгијем митрополитом Ни-
комидијским (од око 860), ђаконом и хартофилаксом Свете Софије, и Јо-
сиф Химнограф или Песмописац (око 816 – око 886). Њихова су имена, 
како је то уобичајено, забележена у акростиху.21 Управо је тај Јосифов ка-
нон, појан у престоничким манастирима,22 преведен и на словенске јези-
ке.23 Изворима који сведоче о култу београдских мученика придружују се 
и њихови помени у Синаксару Цариградске цркве, односно синаксарском 
делу Типика Велике цркве, односно Свете Софије, ванредно значајним ли-
тургијском списима коначно уобличеним у X столећу. У њима се чита да 

17	 О овом ванредно значајном рукопису и времену његовог настанка видети даље у 
тексту.

18	 Менолог Симеона Метафраста, па самим тим и из његовог пера произишло житије 
Ермила и Стратоника, приредио је знаменити Жак-Пол Мињ. Он се приликом обја-
вљивања житија београдских мученика послужио само једним његовим преписом, 
оним сачуваним у рукопису из Париске националне библиотеке (gr. 1467). PG 114, 
553–565.

	 Метафрастово житије Ермила и Стратоника сачувано је у више од шездесет кодекса, 
међу којима је значајан број из XI столећа. Подаци о овим рукописима су доступни 
на: https://pinakes.irht.cnrs.fr/notices/oeuvre/16066/ [приступљено 10. 3. 2021].

19	 Транскрипт овог текста је објављен у: Halkin, Trois textes grecs inédits, 40–45. Исти 
аутор је овај текст објавио још једанпут, у оригиналу и у преводу на француски је-
зик: idem, Le ménologe impérial de Baltimore, 157–170. У преводу на савремени српски 
језик: Поповић Р., Београдски мученици Ермил и Стратоник, 73–77.

20	 Grosdidier de Matons, Romanos le Mélode, 1977.
21	 Гумилевский, Исторический обзор, 288 (Георгијев канон), 300–301 (Јосифов канон); 

Рыбаков, Св. Иосиф Песнописец, 224, 452. Јосифово име се чита у четири тропара 
мученицима и последњем тропару посвећеном Богородици 9. песме канона.

22	 О томе да је Јосифов канон певан приликом јануарског помена београдских мучени-
ка v. Jordan, The Synaxarion of the monastery of the Theotokos Evergetis I, 448–449.

23	 Овај канон се и данас поје у дан спомена Ермила и Стратоника. Минея. Январь, 532–541.
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Сл. 1. Цариград, Света Софија, унутрашњи изглед храма
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се памјат београдских мученика обележавала два пута годишње, у јану-
ару и јуну, када се синаксис у њихову част вршио у више престоничких 
храмова.24 Коначно, познато је да су се око 1200. године лобање Ермила и 
Стратоника, заједно са бројним другим престоничким светињама, чувале 
у олтару Свете Софије (сл. 1). На том месту им се поклонио руски ходо-
часник Добриња Јандрејкович, потоњи новгородски архиепископ имена 
Антоније.25 Тај драгоцени спис је, међутим, једини у којем је забележено 
постојање реликвија београдских мученика, будући да оне нису помену-
те у другим описима цариградских светилишта, састaвљаним пре и после 
оног из пера архиепископа Антонија.26 Може се претпоставити да су оне 
нестале приликом крсташког освајања Цариграда 1204. године и до да-
нас није познато да се у неком храму чувају честице моштију светих бео-
градских мученика.

Сва је прилика да су земни остаци Ермила и Стратоника пренети у Ца-
риград 441/2. године, као последица разарајућих Хунских напада на Бал-
кан у којима су страдали најзначајнији градови и када су, примера ради, у 
престоницу на Босфору пренети и земни остаци свете Анастасије из Сир-
мијума. Мање је вероватно да се транслација моштију београдских муче-
ника догодила у време аварских, а потом и словенских напада на Синги-
дунум, крајем VI столећа.27 У прилог ранијем датуму говори и време на-
станка њиховог житија, у којем се Београд помиње под својим античким 
именом Сингидунум, који се у историјским изворима није користио на-
кон краја VI века. Преношење реликвија са територија угрожених вар-
варским нападима на сигурније место, како би се спасиле од паганских 
профанација, није било необично, посебно у источном делу Царства.28 
У Риму је, међутим, изричито примењиван закон према којем се requies 
aeterna преминулих ничим није смела нарушити, те су самим тим транс-
лације светих из њихових првобитних вечних станишта сасвим изузетне. 
Понтификални став се по том питању променио тек у другој половини 

24	 Дмитриевский, Описание, 43 (13. јануар), 77 (1. јун); Matéos, Le typicon de la grande 
église I, 196 (13. јануар), 302 (1. јун); Syn CP, col. 387 (ms. Sa, 13. јануар), col. 721 (ms. H, 
1. јун), col. 726 (ms. S, 2. јун).

25	 Книга паломник, 2.
26	 Mercati, Santuari e reliquie, 133–156; Ciggaar, Une description, 211–267; Majeska, Russian 

Travelers. О реликвијама чуваним у Светој Софији v. Wortley, Relics and the Great Church, 
631–647.

27	 О варварским разарањима и опсадама Сингидунума детаљније у раду О. Шпехар, 
Христијанизација касноантичког Сингидунума. Од римског каструма до рановизан-
тијске епископије, у овој публикацији.

28	 О пракси преношења реликвија на безбедније место: Herman-Mascard, Les reliques 
des saints, 49–57.
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VIII века, што је била последица Лангобардске инвазије на Вечни град 756. 
године. Суочен са непосредном опасношћу, папа Павле I (757–767) донео 
је одлуку се реликвије најугледнијих светитеља, њих више од стотину, из 
гробова у катакомбама пренесу у цркве и манастире унутар градских зи-
дина.29 Ван Вечног града, пракса преношења, па и фрагментовања рели-
квија, била је другачија. За разлику од Рима, Цариград није био сазидан 
на крви мученика. Стога су први хришћански цар Константин Велики 
и његови наследници утврђивали хришћански идентитет новоосноване 
престонице и преносима светих моштију. Према каснијој традицији, Кон-
стантину Великом су приписане и транслације земних остатака апосто-
ла у Цариград, што се уистину догодило, али неколико деценија доцније. 
Наиме, 365. године су у престоницу из Ефеса пренете реликвије апосто-
ла Тимотеја, а већ наредне апостола Луке и Андреја, све положене у Кон-
стантинов маузолеј, цркву Светих апостола.30 Каснији извори су пренос 
Флора и Лавра, близанаца, каменорезаца, мученика из Улпијане, светите-
ља усрдно штованих у престоници, такође сместили у време владавине 
цара Константина Великог.31 Будући пореклом из Цариграда, ова двојица 
светих уживали су у граду на Босфору статус локалних мученика, што је 
додатно утицало на то да њихове мошти буду пренете у престоницу убр-
зо по њеном оснивању. Идентитет богочуваног града у великој мери је 
уобличен током владавине царева Теодосијеве династије, када су у Цари-
град доспеле неке од најзначајнијих престоничких светиња, међу којима 
посебно место заузимају маријанске реликвије, а о чијим су се преноси-
ма старали чланови царске породице.32 С временом су удела у преносима 
реликвија узимали и црквени и државни великодостојници. Једновреме-
но, земне остатке светих су у престоницу доносиле и избеглице, бежећи 
пред најездама варвара.

Када је реч о мученицима страдалим у подунавским провинцијама римске 
империје, њихове су свете мошти из разрушених градова Паноније и Дал-
мације преношене у Рим, Цариград, Солун или пак Аквилеју.33 Тако су, не-
посредно након 378. године, као последица првог у низу варварских напа-
да на ове просторе, реликвије свештеномученика Квирина, епископа Си-

29	 O папској реликвијарној политици cf. McCulloh, From antiquity to the middle ages, 313–324.
30	 Mango, Constantine’s Mausoleum, 51–62.
31	 Wortley, The Byzantine Component of the Relic-hoard, 370–373; Rizos, Martyrs from the 

north-western Balkans, 207–212.
32	 Vikan, Holum, The Trier Ivory, 114–133; Mango, The Origins of the Blachernae Shrine, 67–

68; idem, Constantinople as Theotokopolis, 17–25; Wortley, The Marian Relics, 171–187; 
Shoemaker, The Cult of Fashion, 53–74.

33	 Rizos, Martyrs from the north-western Balkans, 195–213; Preradović, Jadransko more, 7–34.
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ска на Сави,34 пренете у Рим и похрањене у катакомбе светог Себастијана, 
и то у исти онај мартиријум у којем су, како се веровало, бар неко време 
били сахрањени апостоли Петар и Павле.35 Не изненађује, стога, то што је 
страдање свештеномученика из Сиска било познато Пруденцију, знамени-
том римском хришћанском песнику из IV века, који га је опевао у стихо-
вима.36 Највећи је пак број светих моштију пренет из Сирмијума. Будући 
средиште префектуре Илирика, Сирмијум је био место страдања хришћа-
на, који су венац мучеништва примили у време Диоклецијанових прого-
на хришћана, када је градом на обали Саве управљао провинцијски гувер-
нер Проб.37 Стога није необично да су се култови и реликвије светих сир-
мијумских мученика раширили како на Истоку, тако и на Западу. Да су се 
реликвије свете Анастасије налазиле у Цариграду већ током треће четвр-
тине V столећа потврђује Теодор Анагност или Лектор (? – након 527) у 
својој Црквеној историји, где наводи да су пренете из Сирмијума у пре-
стоницу у време владавине цара Лава I (457–474) и столовања патријар-
ха Генадија (458–471).38 Та је транслација била непосредна последица Хун-
ске најезде и разарања Сирмијума 441. године и могуће је да су том прили-
ком избеглице, бежећи према Цариграду, понеле из неког светилишта не-
далеко од Сингидунума и мошти Ермила и Стратоника. У други град Цар-
ства, Солун, из Сирмијума су пренете реликвије ђакона Димитрија, који 
је скончао три дана након познатог сирмијумског свештеномученика Ири-
неја.39 Из Сирмијума су у Аквилеју, по свему судећи такође у V веку, пре-
нете реликвије Ермогена/Ермагоре, лектора сингидунумске цркве страда-

34	 Bulić, Sv. Kvirin Biskup, 121–125; Amore, Quirino, vescovo di Siscia, col. 1333; Roncaioli, 
S. Quirino di Siscia, 215–249; Buzov, Kvirin – sisački biskup, 1–26 (са старијом литерату-
ром и изворима).

35	 Ходочаснички итинерери из VII века наводе да се земни остаци светог Квирина на-
лазе на овом месту. Тај податак су потврдила археолошка ископавања. Наиме, 1893. 
године је у базилици светог Себастијана откривен гроб епископа Сиска. Marucchi, 
Le recenti scoperte presso, 22–50.

36	 Prudentius, Hymnus in Honorem Quirini, 215–219.
37	 Sirmium и на небу и на земљи; Mirković M., Sirmium, посебно Dodatak I. Skica za 

istoriju hrišćanstva u Sirmijumu, 115–124.
38	 Theodorus Lector, Ecclesiastica historia, PG 86/1, I, col. 216B. Црква у којој се налазио 

Анастасијин пепео била је у ствари посвећена Васкрсењу господњем (Анастасис), 
а не светој Анастасији. У њој је, према Созомену, Григорије Назијански изговорио 
своје хомилије о мистерији свете Тројице и на том је месту започео борбу против 
аријанаца. Детаљније о Григорију Назијанском и цркви свете Анастасије у Констан-
тинопољу: Snee, Gregory Nazianzen’s Anastasia Church, 157–186. О култу свете Анаста-
сије: Vedriš, Štovanje sv. Anastasije, 191–216.

39	 У вези са идентитетом светог Димитрија, као и са преносом његових моштију у Со-
лун, са освртом на раније хипотезе: Tóth, Sirmian martyrs in exile, 145–170 (са стари-
јом литературом).
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лог 303–304. године. Убрзо је у новој средини његов првобитни идентитет 
у потпуности заборављен, те је овај мученик због сличности имена иден-
тификован са првим епископом Аквилеје, Ермагором, којег је, према знат-
но доцнијој традицији, рукоположио јеванђелист Марко и који је страдао 
у време Неронових (54–68) прогона хришћана.40 Избеглице из Сирмију-
ма су, вероватно крајем VI столећа, након што је град 582. године дефини-
тивно потпао под аварску власт, пренеле у Рим остатке царских каменоре-
заца, Четворице овенчаних, где се њихов култ убрзо снажно развио.41 По 
свему судећи су у папски град пренете и мошти Монтана, свештеника из 
Сингидунума, и његове супруге Максиме, који су пострадали у Сирмијуму 
304. године.42 Супружници су, бежећи од прогона хришћана, заустављени 
у Сирмијуму где су, попут других страдалника са ових простора, сконча-
ли у Сави, да би потом њихова тела била пронађена код деветог миљоказа, 
како је то прецизно забележено у Јеронимовом мартирологу (“nono lapide 
inuentum est corpus eius”).43

У којој мери је било важно заштитити реликвије светих од скрнављења ре-
чито говори иницијатива папе Јована IV (641–642), који је током свог не-
дугог понтификата послао свог изасланика, опата Мартина, у Далмацију и 
Истру, како би откупио робове и пренео мошти светих мученика из Сало-
не, страдале у најезди Авара и Словена, као и из Пореча.44 Једном пренете 
у Рим, реликвије светих су похрањене у ораторијум посвећен светом Ве-
нанцију, саграђен тик уз крстионицу Латеранске базилике.45 Папа Теодор 
(642–649) је за ову капелу наручио мозаике на којима су приказани далма-
тински и истарски светитељи – епископи Венанције, Домнио, Мауро, све-

40	 О култу светог Ермагоре у Аквилеји са посебним освртом на хипотезе о његовом по-
реклу v. Bratož, Il cristianesimo, 41–90 (са старијом литературом); Tóth, Sirmian martyrs 
in exile, 156–157.

41	 Duchesne, Le culte romain des Quatre-Couronnés, 231–246; Guyon, Les Quatre Couronnés, 
505–561.

42	 Наша знања о свештеномученику Монтану и његовој супрузи Максими још увек 
су доста скромна: Zeiller, Les origines chrétiennes, 105–106, 121, 124; Sauget, Montano 
e Massima, 574–575. Светој Максими сингидунумској су приписани ванредно очу-
вани земни остаци откривени у Присцилиним катакомбама 1804. године. До 1927. 
године, мошти ове светитељке су се чувале у Риму, у приватној капели породице 
Синибалди, када су поклоњене кларисама из Рима, које су их пренеле у Сједињене 
Америчке Државе. Након што су неколико пута премештане, данас се мошти за које 
се верује да припадају светој Максими из Сингидунума чувају и поштују у Византиј-
ском католичком манастиру клариса у Северном Ројалтону у Охају.

43	 Martyrologium Hieronymianum, 36.
44	 Liber pontificalis I, 330.
45	 О капели светог Венанција, њеном историјском контексту и светитељима у њој пошто-

ваним: Mackie, The San Venanzio chapel, 1–13; Mackie, Early Christian Chapels, 212–230.
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штеник Астерије, те свети Анастазије и свети Телијe, Павлијан, Антиохи-
јан и Гајан, који су приказани у војничком орнату.46

То што су мошти светих преношене на безбедније место само говори у 
прилог чињеници да су култови тих светитеља у време транслација већ 
били развијени, те отуда и потреба да се њихови земни остаци заштите, 
као и да је постојало место на којем су се они штовали – мартиријум или 
базилика.47 Такав је случај без сумње био и са београдским мученицима. 
Њихова су тела сахрањена у каменој гробници (у близини места на оба-
ли Дунава где су их пронашли верници), недалеко од Сингидунума. Тер-
мин који је у сачуваним рукописима употребљен како би се описала њи-
хова гробница није свуда једнак. Наиме, у три од пет кодекса у којима је 
сачувана старија верзија њиховог Страдања стоји да су тела мученика по-
ложена у пећину (σπήλαιον), док се у друга два помиње место направље-
но од камена (ἐν τόπῳ τινὶ λαξευτῷ).48 Било како било, њихова тела су на 
том месту остала дуже од једног столећа, и током тог времена се свакако 
установио њихов култ. Управо чињеница да су њихове мошти пред вар-
варским најездама пренете у Цариград говори у прилог раном установље-
њу њиховог култа. Хагиографски списи о Ермилу и Стратонику не доносе 
податке о њиховим посмртним чудима. О чудотворењу њихових моштију 
пише, међутим, Јосиф, који у првом тропару шесте песме Јосифовог кано-
на пише: „они који су у реци страдали, сада истичу потоке исцељења“, што 
се свакако може разумети и као опште место византијске химнографије. 
Могуће је претпоставити да су се неке реликвије Ермила и Стратоника чу-
вале у храмовима у којима су у дане њиховог спомена вршени синаксиси. 
Чињеница да се литургијско прослављање двојице београдских мученика 
вршило два пута у току године, 13. јануара и 1. јуна, вероватно указује на 
то да је у цариградском црквеном календару сачувано сећање на дан када 
су Ермил и Стратоник примили венац мучеништва, као и на дан прено-
са њихових моштију. Но, сви су ти подаци хронолошки значајно удаљени 
од времена страдања Ермила и Стратоника и потичу из времена коначног 
уобличења Типика Велике цркве49 и Цариградског синаксара.50 Иако лапи-

46	 Oakeshott, The mosaics of Rome, 150–153; Matthiae, Mosaici medievali, fig. 105–124; Marin, 
Mozaik u oratoriju sv. Venancija, 251–256; James, Mosaics in the Medieval World, 281, 283–
5, 284, 285, 290.

47	 О ранохришћанским мартиријумима и храмовима на простору данашње Србије: 
Шпехар, Касноантичка архитектура и ритуал, 64–80.

48	 Halkin, Trois textes grecs inédits, 20, n. 1.
49	 Дмитриевский, Описание, 43 (13. јануар), 77 (1. јун); Matéos, Le typicon de la grande 

église I, 196 (13. јануар), 302 (1. јун).
50	 Syn CP, col. 387 (ms. Sa, 13. јануар), col. 721 (ms. H, 1. јун), col. 726 (ms. S, 2. јун).
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дарни, подаци сачувани у овим важним литургијским саставима сведоче 
о ванредном штовању београдских мученика у византијској престоници.

Коначне редакције ових списа потичу из времена значајних реформи ли-
тургијске праксе у Византији, која се догодила током владавине првих ца-
рева из династије Македонаца, периода који је означио, поред стабилиза-
ције политичких прилика, велики полет уметности и који се стога, не без 
разлога, назива „ренесансом Македонаца“. У том периоду је Симеон Ме-
тафраст51 прикупио и средио дотадашњу хагиографску грађу саставивши 
монументални Месецослов у 10 књига за 9 месеци, стандардизованог и 
прочишћеног језика, те реторички обогаћеног текста.52 Отуда је највећи 
број житија светих познат управо захваљујући Метафрастовом енцикло-
педијском подухвату. Средином X столећа, по наруџбини ученог василев-
са Константина VII Порфирогенита (913–959), састављен је Синаксар Ца-
риградске цркве, о којем ће посебно бити речи у наставку текста.53 Такође, 
у периоду око средине X века и током његове друге половине, поред Ме-
тафрастових састављена су и обимом значајно сведена синаксарска жити-
ја, у словенским језицима звана пролошка, примерена литургијском про-
слављању светитеља, која се читају у синаксарима, минејима и менолози-
ма.54 Крајем X или почетком наредног века састављен је један такав хаги-
ографски зборник, тзв. Менолог цара Василија II (976–1025), богато илу-
стровани кодекс који садржи око осам стотина кратких житија уједначе-
не дужине (Vaticanus gr. 1613), и у којем је заједно са синаксарским жити-
јем сачувана и најстарија позната представа страдања Ермила и Стратони-
ка.55 На основу текста Метафрастових житија приређена су и тзв. скраће-
на житија, па тако и горепоменуто, скраћено житије Ермила и Стратони-
ка (BHG 745b), чији текст се сачувао у познатом Менологу из Балтимора.56

51	 Kazhdan, Ševčenko, Symeon Metaphrastes, 1983–1984.
52	 PG 114–16.
53	 Luzzi, Precisazioni sull’epoca, 75–91.
54	 О томе да су ова скраћена житија била намењена читању на богослужењу: Delehaye, 

Le synaxaire de Sirmond, 396–434, а посебно 441. нап. 2. (исти текст објављен је и у: 
idem, Synaxaires byzantins, I).

55	 Текст Менолога Василија II објављен је у PG 117, coll. 19–614. (Житије Ермила и 
Стратоника, col. 253). Опширније о царским менолозима и иконографији Ермила и 
Стратоника у раду Д. Прерадовић, Представе београдских мученика Ермила и Стра-
тоника у средњовековном источнохришћанском свету, у овој публикацији.

56	 Транскрипција грчког текста у: Halkin, Trois textes grecs inédits, 40–45. Исти аутор је 
овај текст објавио још једанпут, у оригиналу и у преводу на француски језик: idem, 
Le ménologe impérial de Baltimore, 157–170. У преводу на савремени српски језик: 
Поповић Р., Београдски мученици Ермил и Стратоник, 73–77.
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Не улазећи на овом месту у суптилну терминолошку расправу која се од-
носи на претходно поменуте литургијске зборнике,57 пажњу ћемо посве-
тити за нашу тему најважнијем – Цариградском синаксару, односно њего-
вим преписима. Они сведоче о литургијском прослављању београдских 
ранохришћанских мученика, а самим тим и о развоју њиховог култа, про-
цесу који је био заокружен састављањем тропара у њихову част, свака-
ко до почетка седме деценије XI века, времена из којег потиче рукопис 
у којем је овај тропар забележен (Paris gr. 1590 из 1063. године).58 Сто-
га је на овом месту упутно написати неколико речи о времену формира-
ња и садржају самог Цариградског синаксара. Мада је у византијској пре-
стоници већ у другој половини VII века постојао један „списак“ синак-
сиса (συναξογράφιν), који није нужно био посебна књига и који вероват-
но није садржао библиографске одреднице о светитељима у њему поме-
нутим,59 престонички синаксар, каквог га данас познајемо, уобличен је 
до средине X столећа.60 Синаксар (σύναξις) je, дакле, литургијски зборник 
који се састоји од кратких житија светих61 распоређених према редосле-
ду датума и месеца у години – од септембра до августа, у складу са визан-
тијским лаичким календаром према којем је година почињала 1. септем-
бра – а по којима се комеморација врши током свакодневног богослуже-
ња.62 По правилу, светитељи наведени у синаксарима имају своју комемо-
рацију у литургији између 6. и 7. оде канона,63 а у ретким случајевима и 
између 3. и 4. оде.64 Синаксари, међутим, могу бити и значајно сведеније 
форме, где кратка белешка о светом у принципу садржи само два елемента, 
и за њих је у науци предложен термин типици-синаксари, какви су упра-
во синаксари Типика Велике цркве.65 У њима се поред имена и типа све-
титеља (мученик, свештеномученик, велики мученик, проповедник, бла-
жени итд.) наводи евентуално још и податак који се односи на храм у ко-
јем се одржава синаксис (литургијско окупљање) у част светог чија се па-
мјат тог дана прославља, а сасвим изнимно и хронолошка одредница која 
се односи на време страдања светитеља. У Цариградском синаксару су по-
ред памјати светих забележени и други празници, какви су били преноси 

57	 Noret, Ménologes, Synaxaires, Ménées, 21–24.
58	 О литургијском прослављању Ермила и Стратоника у византијској престоници ви-

дети рад Л. Љубића у овој публикацији.
59	 Mango, The relics of St. Euphemia, 82.
60	 Детаљније о времену настанка овог списа у наставку текста.
61	 Термин за ову врсту хагиографског текста такође је συναξάριον.
62	 Трифуновић, Азбучник, 317–321 (s.v. синаксар).
63	 Delehaye, Le Synaxaire de Sirmond, 400.
64	 Noret, Un curieux fragment, 85–86.
65	 Noret, Le Synaxaire Leningrad gr. 240, 124–130, passim.

Дубравка Прерадовић76



реликвија или помени значајних игумана престоничких манастира, царе-
ва или пак важних историјских догађаја, као што је инаугурација Цари-
града – 11. мај, освећење цркава, али и неки природни феномени или не-
погоде, какви су помрачење Сунца или пак земљотрес, те је у том смислу 
овај спис и својеврсна илустрација византијског друштва и његових вред-
ности.66 У неким случајевима Синаксар је имао чак и функцију ширења 
владарске идеологије.67

Поред Цариградског синаксара није сачуван нити један други спис оваквог 
садржаја за неки византијски урбани центар, осим за Јерусалим, који је не-
што другачијег типа, али су оба врло важна за реконструисање сакралних 
топографија ова два града. У престоничком Синаксару су наведени хра-
мови и манастири који су се налазили у граду или у његовој непосредној 
близини. У њему се, поред Свете Софије и Светих Апостола, помиње још 
159 цркава унутар градских зидина, међу којима је 13 манастира, 62 цркве 
у подграђу и само 12 храмова који су се налазили на нешто већој удаље-
ности од престонице, односно укупно 235 локалитета у којима су вршени 
помени светих штованих у престоници Царства.68

Цариградски синаксар се сачувао у ванредно великом броју рукописа, ши-
роког временског распона и различитих провенијенција, што показује да 
се из престонице проширио на широке просторе Византијског царства, где 
је његов садржај прилагођаван локалном календару.69 За наш рад је, ме-
ђутим, од највећег значаја синаксарски део Типика Велике цркве, односно 
Свете Софије. Овај спис је најстарији комплетни типик византијског ка-
тедралног богослужења. Његов текст је сачуван у неколико рукописа, међу 
којима два преписа – патмоски и јерусалимски – садрже његов најпотпу-
нији текст.70

Најстарији данас познати рукопис Типика цариградске Катедралне цркве 
јесте онај који се чува у библиотеци манастира Светог Јована Богослова 
на Патмосу (Patmiacus 266). Овај кодекс, исписан минускулом на перга-
менту, садржи, како је то и уобичајено за овај тип црквеног устава, два 
дела: хагиографски, односно синаксар (fol. 1–186) са поменима једног или 
више светих, дакле циклус непокретних празника за сваки дан у години, 

66	 Kazhdan, Constantinopolitan Synaxarium, 484–515.
67	 Luzzi, L’ideologia costantiniana, 113–124.
68	 Mango, The relics of St. Euphemia, 79.
69	 Обимну и до данас релевантну студију о редакцијама рукописа Цариградског синак-

сара написао је угледни боландиста Иполит Делее, као предговор критичком изда-
њу Цариградског синаксара: Delehaye, Prelogmena, in: Syn CP, coll. I–LXXVI.

70	 Kazhdan, Taft, Typikon of the Great Church, 2132–2133.
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и литургијски део, односно типик (fol. 186v–242v) са покретним празни-
цима годишњег циклуса богослужења.71 Terminus ante quem састављања 
овог списа је свакако година смрти патријарха Игњатија, који је преми-
нуо 878. године, а који се према патмоском рукопису прославља 23. ок-
тобра.72 У складу са тим податком, рукопис је првобитно датован у шири 
временски оквир – IX–X век,73 a данас се, на основу палеографских осо-
бености, сматра да је овај спис настао у последњој деценији IX или првој 
наредног столећа, прецизније око 900. године.74 Но, порекло хагиограф-
ског дела овог рукописа је старије од тог датума и у том смислу је изра-
жено мишљење према којем овај део патмоског преписа треба сматрати 

„протосинаксаром“.75 Рукопис није настао у Цариграду, већ по свему су-
дећи у неком палестинском манастиру, према ученом боландисти Ипо-
литу Делееу, у славној лаври Светог Саве Освећеног,76 што се објашњава 
двема, за нашу тему важним карактеристикама.77 Наиме, у патмоском ру-
копису је у великом броју помена, чак у две трећине, изостављена топо-
графска одредница која се односи на престоничке храмове у којима су се 
вршили синаксиси светима. Такође, значајан број ортографских и топо-
графских грешака упућује на невештог преписивача који није познавао 
Константинов град. Логично се намеће питање зашто се само на неким 
местима поред имена светитеља наводи и црква у којој се вршио њихов 
синаксис, управо као што је то случај и са поменом Ермила и Страто-
ника за дан 1. јун. У том смислу нам се чини да је хипотеза да је препи-
сивач патмоског рукописа за узор имао неки престонички спис из вре-
мена пре литургијске реформе изведене током владавине првих царева 
династије Македонаца, до средине X века, најближа одговору на ово пита-
ње.78 Наиме, минуциозна анализа синаксарског дела овог кодекса указује 
на то да су кратке хагиографске напомене о дневним прослављањима све-

71	 Овај рукопис је, заједно са другим византијским типицима, крајем XIX столећа об-
јавио Алексеј Дмитријевски (1856–1929), знаменити руски византолог и истори-
чар цркве, професор црквене археологије и литургике Кијевске духовне академије. 
Дмитриевский, Описание, 1–152.

72	 Ibid., 15.
73	 Ibid., 1.
74	 Luzzi, Il semestre estivo, 5–6. n. 3; idem, Synaxaria and the Synaxarion, 201.
75	 Иполит Делее је први изразио мишљење да је синаксар патмоског преписа Типика 

Велике цркве уствари “synaxarium contractum” (Delehaye, Prelogmena, in: Syn CP col. 
X). Термин „протосинаксар“ за патмоски рукопис употребио је Андреа Луци (Luzzi, 
Osservazioni sull’introduzione, 182). Детаљније о синаксарском делу овог рукописа: 
Luzzi, Il Patmiacus 266, 239–261.

76	 Delehaye, Prelogmena, in: Syn CP col. XI.
77	 Mateos, Le Typicon de la Grande Eglise I, X–XVII (n. 3).
78	 Luzzi, Il Patmiacus 266, 243.
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тих преузете из предметафрастичких епитома (βίος ἐν σιντóμῳ, μαρτύριον 
σύντομον),79 како им и само име каже, кратких/скраћених хагиографских 
текстова литургијске намене који се ситуирају између опширних тексто-
ва страдања и кратких житија, који су сакупљени у менолозима и синак-
сарским одредницама.80 Прецизне хронолошке индикације везане за све-
те страдале током иконоклазма упућују на то да је један такав зборник 
скраћених хагиографских текстова могао бити састављен најраније у VIII, 
а највероватније у IX веку. По свему судећи, имајући пред собом један та-
кав зборник или пак познајући епитоме, састављач патмоског синаксара 
изабрао је да на основу њих напише само по једну реченицу или краћу на-
помену која у суштини представља нешто дужи инципит епитоме.81 Упра-
во је таква одредница која се односи на помен Ермила и Стратоника који 
се вршио 13. јануара, где уз имена светих и епитета који се односи на ка-
тегорију светитеља (у овом случају мученика) стоји и хронолошка одред-
ница, односно податак да су страдали у време цара Лицинија – Ἄθλησις 
τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἑρμύλου καὶ Στρατονίκου ἐπὶ Λικιννίου τοῦ βασιλέως.82 
За 1. јун се поред имена београдских мученика, чији је спомен на послед-
њем месту за тај дан, наводи и место на којем се обележавала њихова па-
мјат – ἐν τοῦ Πόσεως.83 Још је Дмитријевски поред овог топонима ставио 
знак питања, алудирајући на могућу омашку преписивача који није по-
знавао престоничке топониме. У питању је, готово без сумње, цариград-
ски кварт који се налазио унутар градских зидина, могуће североисточно 
од цркве Светих Апостола.84 Познато је, наиме, да се 518. године један ма-
настир посвећен арханђелу Михаилу налазио у кварту τὰ Πουσέου,85 као 
и да се патријарх Игњатије (847–858; 867–877) након свргнућа 858. годи-
не повукао у кућу која се налазила у том кварту.86 Могло би се стога прет-
поставити да се синаксис Ермила и Стратоника 1. јуна вршио у католико-
ну манастира арханђела Михаила, посебно када се има у виду да су бео-
градски мученици имали свој помен у једној другој престоничкој цркви 
посвећеној архистратигу небеских сила, оној у кварту Оксија, како се то 
чита у јерусалимском препису Типика Велике цркве. Тај кодекс, сачуван у 

79	 Ibid., 245 et passim.
80	 Детаљније о овом хагиографском жанру: Follieri, L’epitome della Passio, 399–423; Detoraki, 

Un parent pauvre, 71–83 (са старијом литературом).
81	 Ibid., 83.
82	 Дмитриевский, Описание, 43. Истог дана се вршио помен и раитским оцима, који су 

наведени на другом месту.
83	 Ibid., 77.
84	 Janin, Constantinople byzantine, 415.
85	 Janin, Les sanctuaires, 51; idem, La géographie ecclésiastique, 357.
86	 Janin, Constantinople byzantine, 415.
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библиотеци манастира Часног Крста (Hagiou Stavrou 40), садржи свакако 
најпотпунији препис Типика Велике цркве.87 Рукопис је без сумње настао 
и био у употреби у Цариграду, што поред прецизних навода процесија и 
синаксиса показују исправна ортографија, чистоћа литургијског речника, 
као и описи патријархалне литургије.88 Реч је о препису насталом у дру-
гој половини X века, хронолошки не много удаљеном од времена настан-
ка оригиналног текста, који је био састављен по наруџбини цара ерудите 
Константина VII Порфирогенита.89 Наиме, познато је, на основу еписто-
ле сачуване у јерусалимском рукопису и у једном доцнијем препису Си-
наксара (Codex Sirmondiandus, XIII век),90 да је дворски библиотекар, ђа-
кон имена Еварист, на захтев ученог василевса саставио Цариградски си-
наксар у годинама око 950.91

Оно што нам у вези са култом Ермила и Стратоника доноси јерусалим-
ски препис Типика Велике цркве јесте навод чак три престоничка храма у 
којима се вршио помен београдским мученицима, од којих су се два на-
лазила у непосредној близини Свете Софије. Наиме, њихов јануарски си-
наксис се вршио у храму арханђела Михаила у Оксији (τῇ Ὀξείᾳ),92 а јун-
ски се поред овог светилишта обављао још у једној цркви у Фирмуполису 
(Φιρμούπολις),93 те у цркви која се налазила у Спудејима недалеко од сиро-
тишта (πλησίον τοῦ Ὀρφανοτροφείου).94 Локалитет Посеос, који се помиње 
у његовом патмоском препису, не наводи се ни у јерусалимском, нити у 
било ком другом сачуваном препису Типика Велике цркве или Цариград-
ског синаксара. Да су пак београдски мученици посебно поштовани у хра-
му арханђела Михаила у Оксији потврђује и Цариградски синаксар, пре-
ма којем се у овом светилишту помен београдским мученицима вршио 

87	 Mateos, Le typicon de la Grande Église I; idem, Le typicon de la Grande Église II.
88	 О овом рукопису, његовом садржају, датовању и провенијенцији: idem, Le typicon de 

la Grande Église I, III–XXIV; Grumel, Le typicon de la Grande Église, 45–57.
89	 У вези са датовањем настанка овог рукописа и детаљно о Цариградском синаксару: 

Luzzi, Il semestre estivo, 5–90; idem, Precisazioni sull’epoca, 75–91; idem, Synaxaria and 
the Synaxarion, 197–208.

90	 За текст епистоле cf. Syn CP, coll. XIII–XIV.
91	 За прецизно датовање настанка Цариградског синаксара: Grumel, Le typicon de la 

Grande Église, 51 et passim.
92	 Mateos, Le typicon de la Grande Église I, 196. Syn CP, col. 387. Да је реч о цариградском 

кварту, а не о истоименом острву, као и о цркви посвећеној арханђелу Михаилу 
која се у том делу града налазила, cf. Janin, Études de topographie, 299–302; idem, La 
géographie ecclésiastique, 356; idem, Constantinople byzantine, 400–401.

93	 Mateos, Le typicon de la Grande Église I, 302.
94	 Ibid.
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2. јуна.95 Мада се у првом тренутку мислило да се црква арханђела Миха-
ила налазила на једном од Принчевских острва у Босфору по имену Ок-
сија,96 даља истраживања су показала да је ипак реч о истоименом град-
ском кварту.97 Мада није могуће прецизно га убицирати, овај кварт се на-
лазио на падини (придев ὀξύς, ж. р. ὀξεῖα, значи „оштар, стрм“)98 која је 
од великог цариградског Базара водила ка Златном рогу. У овом делу гра-
да су се поред цркве арханђела Михаила налазиле и цркве Светог Јована 
Крститеља, Светог Артемија и Свете Февроније, те један манaстир (τῆς 
Θεοφοβίας), као и кућа патријарха Анастасија (вероватно хоспициј у окви-
ру којег се налазила црква посвећена мартиру Лукилијану и његовој дру-
жини), што све заједно говори у прилог томе да је реч о важном престо-
ничком кварту.99 О другом светилишту у којем се вршио синаксис Ермилу 
и Стратонику, цркви у Фирмуполису, могуће је једино рећи да се налази-
ла у европском предграђу престонице.100 Типик Велике цркве не бележи 
патрона овог храма нити помиње да су се на овом месту вршили помени 
другим светитељима осим београдским мученицима, али на данашњем 
нивоу знања није могуће утврдити да ли им је ова црква била и посвеће-
на. Могуће је, међутим, да је црква у у четврти Спудеу имала за патроне 
београдске мученике, што би у том случају био и једини њима посвеће-
ни храм у Цариграду.101 Taj део града, који је добио име по религиозном 
братству Спудејâ које је постојало у Јерусалиму и Цариграду,102 није био 
далеко од једне од најзначајнијих цариградских институција, сиротишта 
светог Павла, које се налазило у центру престонице „недалеко од Акропо-
ља“.103 Овај монументални комплекс посвећен старању и образовању деце 
без родитеља установио је Јустин II (565–578), а о њему су се посебно бри-
нули владари комнинске династије, пре свих Алексије I (1081–1118) и Јо-
ван II (1118–1143).

Дакле, средином X века памјат светим београдским мученицима служила 
се два пута годишње у најмање три престоничка храма, од којих су се два 
налазила у централним градским квартовима. Та околност је посве изузет-

95	 Syn CP, col. 387.
96	 Janin, Les sanctuaires, 50–51.
97	 Janin, La géographie ecclésiastique, 356.
98	 LSJ, 1236, s.v. ὀξύς.
99	 Janin, Études de topographie, 299–302; idem, Constantinople byzantine, 400–401.
100	 Janin, La géographie ecclésiastique, 510–511; idem, Constantinople byzantine, 453.
101	 Ibid., 429.
102	 Pétridès, Le monastère des Spoudaei, 225–231; idem, Spoudæi et Philopones, 341–348.
103	 Mango, Le developpement urbain, 34, n. 66; Најновија археолошка истраживања су по-

казала да се сиротиште налазило у зони која је доцније постала други двор Топкапи 
сараја: Dark, Harris, The Orphanage, 189–201.
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на, будући да је сасвим мали број светих којима је у престоници указивано 
такво поштовање.104 По свему судећи, жариште њиховог култа налазило се 
у цркви арханђела Михаила у Оксији, будући да се у овом храму синаксис 
Ермилу и Стратонику вршио два пута годишње, 13. јануара и 1, односно 2. 
јуна. То што су двојица мање познатих мученика имали два годишња спо-
мена посве је изузетно. У томе се, како смо већ претпоставили, вероватно 
огледа сећање на њихов dies natalis и на пренос њихових моштију у визан-
тијску престоницу. Да ли су се њихове мошти поштовале у храму у Окси-
ји и/или у неком другом светилишту у којима се вршио њихов синаксис 
није познато, као што није познато ни то са ког места су њихове лобање 
пренете у олтар Свете Софије.

Спомен београдским мученицима није изостављен ни у стиховном кален-
дару који је саставио Христофор Митиленски (око 1000 – после 1050. или 
после 1068). Овај угледни цариградски патрициј и песник пише да су сна-
жни Ермил и заједно са њим Стратоник племенитог ума стављени у коша-
ру и бачени у реку Истар, односно Дунав.

Ἡ ξυνωρὶς
τῶν Χριστοῦ ἀθλοφόρων,
στερρὸς Ἑρμύλος
ἅμα καὶ Στρατόνικος γενναιόφρων,
ἐν τῇ σαργάνῃ
ἐμβληθέντες ἀσμένως
ἐν τῷ Ἴστρῳ προσεπαφίενται,
ἕτερον θεὸν πλὴν Χριστοῦ οὐ γινώσκοντες.105

О београдским мученицима пева и славни дворски песник Теодор Про-
дром (око 1100–1170), познат, између осталог, по својим панегирицима пу-
ним суптилних запажања и емоција и духовитим пародијама сцена из сва-
кодневног живота. Он је саставио и низ тетрастиха који су посвећени фик-
сним празницима и светитељима византијског календара, између осталих 
и Ермилу и Стратонику.106

104	 Према Цариградском синаксару помен у три престоничка храма имао је свети Григо-
рије Богослов (25. јануар), а потом и свети апостоли Петар и Павле (29. јун), муче-
ница Христина (24. јул) и мученици Татуил и Ија (4. август).

105	 Follieri, I calendari in metro, 133, 386–387: 
	 „Победна двојка / атлета Христових, / стамени Ермил / и с њим Стратоник одважна 

срца, / у кошару / вргнути – но радосни стога – / у Истар бачени беху, / јер не призна-
ваху другога бога до Христа“ (први тропар пете песме канона за јануар, 58–65; прев. 
Д. Тодоровић).

106	 Giannelli, Tetrastici di Teodoro Prodromo, 299–336.
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Ὕδασι πολλοῖς	 ἡ τρίβος Στρατονίκῳ,
ἴχνη δ’ ἄγνωστα	   ψαλμικῶς107 σὺν Ἑρμύλῳ·
ἄμφω γὰρ Ἴστρου	     πρὸς ῥοὰς ἐῤῥιμμένοι
εἰς οὐρανοὺς ἀνῆλθον,	      ὦ καινὴ τρίβος!108	

Поред градских, парохијских цркава, Ермил и Стратоник су били пошто-
вани и у престоничким манастирима, где се њихов помен обележавао само 
једном годишње и то не 13. већ 12. дана у месецу, будући да се дан уобича-
јене памјати београдских мученика поклапао са оданијем Богојављења, о 
чему сведочи синаксар Евергетидског манастира с краја XI столећа. Стога 
су се Ермил и Стратоник прослављали заједно са светом Татјаном, на дру-
гом месту тог дана, када су у њихову част током вечерње службе певане две 
стихире, а на јутрењу Јосифов канон и седални тропар, те читано њихово 
синаксарско Житије.109 Та је пракса без сумње преузета из старијег Студиј-
ског типика, о чему сведоче и други престонички црквени устави, какав је 
Типик патријарха Алексија Студитског (1025–1043).110 Овај Типик је убрзо, 
крајем седме и почетком осме деценије XI столећа, преведен на старору-
ски језик, што показује да је празновање Ермила и Стратоника 12, 13. или 
изузетно 14. јануара прихваћено у другим срединама управо путем Цари-
града.111 Познати типик манастира Христа Спаса у Месини на Сицилији 
из 1131. године, још један у низу оних који се ослањају на Студитски цр-
квени устав, прописује да се помен београдским мученицима врши 13. ја-
нуара.112 У итало-византијској средини није, међутим, у потпуности изгу-
бљен јунски спомен Ермила и Стратоника, па се оба датума њихове памја-
ти јављају у минејима XI и XII из манастира Светог Нила у Гротаферати.113 
У познатом палестинско-грузијском календару из X века (Sinait. georg. 34) 
помен Ермила и Стратоника померен је на 14. јануар, дан после, а не као 

107	 Пс 76, 20.
108	 Giannelli, Tetrastici di Teodoro Prodromo, 324.
	 Захваљујемо се проф. Дарку Тодоровићу који је превео стихове Теодора Продрома 

које доносимо на овом месту:
	 „Стратоник водом силном ступа с Ермилом, / а траг, по речи псалма,* нико не позна: / 

обојица у воде Истра бачени, / на небо стигоше – да чудне пречице!“
	 * Пс 76, 20 (77, 19) ,,По мору бијаше пут твој, и стазе твоје по великој води, и траг 

твој не познаваше се.“ (прев. Ђ. Даничић).
109	 Jordan, The Synaxarion of the monastery of Theotokos Evergetis I, 448–449. Детаљније о 

овом питању у тексту Л. Љубића у овој публикацији.
110	 Пентковский, Студийский устав, 69–80; idem, Типикон патриарха Алексия Студи-

та, 319.
111	 Ibid.
112	 Arranz, Le Typicon du monastère du Saint-Sauveur à Messine, 106.
113	 Спаский, Полний месяцослов Востока II, 12, 145.
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у Цариграду дан пре Попразништва Богојављења.114 Београдски мучени-
ци су, међутим, на познатом синајском хексаптиху с краја XI или почетка 
наредног столећа, са натписима на грчком и грузијском језику, насликани 
на дан 13. јануар, као што је то случај и на другим календарским икона-
ма које се чувају у синајском манастиру.115 Међутим, недовољно проучени 
синајски канонар датован у IX–X век Ермила и Стратоника спомиње под 
1. јуном, и у тај дан је било предвиђено служење свете литургије у њихову 
част.116 У млађем пак синајском канонару (X–XI) нема њиховог помена.117

Оба спомена Ермила и Стратоника, јануарски и значајно ређе јунски, ја-
вљају се и у синаксарима и календарима словенских литургијских збор-
ника. Поред горепоменутог превода Типика Алексеја Студита, јануарски 
спомен наших светитеља налазимо у месецослову придруженом Мстисла-
вљевом јеванђељу (крај ХI – почетак ХII века), као и у календару позна-
тог Охридског апостола с краја ХII века, а јунски у Јеванђељу новгородског 
кнеза Остромира састављеном 1056–1057. године.118 Двојица београдских 
мученика нису, међутим, нашла своје место у најстаријем рукопису старо-
српске редакције словенског језика, у месецослову Мирослављевог јеван-
ђеља (претпоследња деценија ХII века), чије је цариградско порекло одав-
но запажено.119 Мада у науци још увек није у потпуности разрешено пи-
тање времена превода литургијског дела Евергетидског типика на српско-
словенски, два литургијска зборника која се чувају у библиотеци синајског 
манастира – старији (Sin. slav. 14/N) из друге половине XIII века и млађи 
(Sin. slav. 2) из друге половине XIV века, прецизније из 1359. године или 
које године раније – показују да је у српској заједници на Синају у бого-
службеној употреби био синаксар произишао из Евергетидског типика.120 
Млађи кодекс, исписан руком познатог писара Равуле,121 могуће је консул-

114	 Garitte, Calendrier palestino-géorgien, 44. О изворнику овог календара: Outtier, La 
source “grecque”, 580–601.

115	 У вези са овим иконама у раду Д. Прерадовић, Представе београдских мученика Ер-
мила и Стратоника у средњовековном источнохришћанском свету, у овој публика-
цији.

116	 Дмитриевский, Описание, 217, n. 6.
117	 Ibid., 172–221.
118	 Спаский, Полний месяцослов Востока II, 12, 145.
119	 У календару Мирослављевог јеванђеља нема помена светих ни за дан 13. јануар, ни 

за 1, односно 2. јун, када су се према Цариградском синаксару славили свети Ермил 
и Стратоник. У вези са цариградским пореклом месецослова Мирослављевог јеван-
ђеља v. Мирковић Л., Мирослављево јеванђеље, 5–9.

120	 Савић, Српски превод „Евергетидског синаксара“, 205–231.
121	 O писару Равули и његовој књижевној продукцији: Темчин, Сербский столпный апра-

кос, 131–177 (о синајском зборнику посебно на странама 136, 138–139, 142–143, 145).
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товати и он показује да приликом његовог преписа није изостављен спо-
мен Ермила и Стратоника 13. јануара (fol. 148v), као једини за тај дан,122 
док се 1. јуна наводи само Јустин Филозоф (fol. 167v).123 Други писани, као 
и ликовни извори показују да је и у српској средини 13. јануар прихваћен 
за датум памјати двојице светих, али да није у потпуности изостављен ни 
њихов помен 1. јуна непосредно преузет из Цариградског синаксара, буду-
ћи да рукописна грађа показује да је у краткој напомени за тај дан сачу-
ван упут на Оксију, место синаксиса Ермила и Стратоника у византијској 
престоници.124 Коначно, под 13. јануаром су забележени у Никодимовом 
типику (1318–1319),125 а истог дана су представљени и у средњовековним 
сликаним менолозима српских цркава.126

Све претходно речено показује да ван византијске престонице, у којој су 
чуване њихове мошти и где су двојица београдских мученика без сумње 
били ванредно штовани, култ београдских мученика није могао да зажи-
ви. Сећање на Ермила и Стратоника је стога с временом сведено на један 
годишњи помен (13. јануар) без значајнијег литургијског прослављања, а 
њихове представе су изузетно ретко сликане.

122	 https://www.loc.gov/resource/amedmonastery.00279387387-ms/?sp=154 [консултовано 
31. 3. 2021]

123	 https://www.loc.gov/resource/amedmonastery.00279387387-ms/?sp=173 [консултовано 
31. 3. 2021]

124	 У вези са Оксијом видети изнад. О спомену Ермила и Стратоника, односно о њихо-
вим пролошким житијима у српском рукописном наслеђу, видети рад М. Јованови-
ћа у овој публикацији.

125	 Типик архиепископа Никодима II, 83б.
126	 О представи страдања Ермила и Стратоника у сликаним менолозима видети рад Д. 

Прерадовић, Представе београдских мученика Ермила и Стратоника у средњове-
ковном источнохришћанском свету, у овој публикацији.
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The Cult of Hermylos and Stratonikos 
in the Byzantine Capital

Dubravka Preradović

In the calendars of Eastern Christian churches, the Early Christian martyrs Her-
mylos and Stratonikos of Belgrade – deacon Hermylos and prison guard Straton-
ikos – are commemorated on 13 January and 1 or 2 June. They were martyred un-

der Emperor Licinius (308–324), probably in 315, by being put in a woven basket and 
thrown into the Danube. Three days later, their bodies resurfaced by the river and 
were found by pious Christians, who buried them at a “rock-hewn site” or possibly in 
a “place made of stone” located, as their Passio states with unusual precision, eighteen 
miles from Singidunum. At some point, probably in the mid-fifth century, their relics 
were translated to the Byzantine capital, where the two saints were highly venerated 
and from whence their cult spread both in the territory under Byzantine domination 
and the Slavic lands that had adopted Christianity from the capital on the Bosporus. 
The earthly remains of Hermylos and Stratonikos seem to have been moved to Con-
stantinople due to the devastating Hun invasions of the Balkans (441/2). The fact that 
their relics were translated to Constantinople amid those barbarian invasions suggests 
that their cult emerged early on. The earliest martyrologies, however, make no men-
tion of the Belgrade martyrs.

The text of their Passio, likely compiled already in the sixth century, testifies that the 
cult of Hermylos and Stratonikos was established in the Early Byzantine period. De-
spite its modest historical value, this pre-Metaphrastian, elegantly worded piece of 
hagiography served as the source for compiling a long panegyric in praise of the Bel-
grade martyrs. Like the Passio, this text is also divided into ten chapters, but the di-
alogues between the saints and their torturer have been considerably elaborated. A 
vita of Hermylos and Stratonikos was also edited by the learned Byzantine redactor of 
hagiographic writings Symeon Metaphrastes. Based on his version of the vita of the 
Belgrade martyrs, their abbreviated hagiography was prepared for the imperial me-
nologion commissioned by Michael IV the Paphlagonian (1034–1041). Besides hag-
iographic writings, hymnographic texts constitute another relevant group of sources 
that provide further evidence about the extraordinary veneration of Hermylos and 
Stratonikos in the Byzantine capital. Admittedly, there is no known (or surviving) 
kontakion dedicated to them, but several kanons were written in their honor. The au-
thors of those kanons were prominent Constantinopolitan poets of the ninth century: 
George, identified as George, Metropolitan of Nicomedia (ca. 860), deacon and char-
tophylax of Hagia Sophia; and Joseph the Hymnographer (ca. 816 – ca. 886), whose 



names are given in acrostic, as per the established custom. Joseph’s kanon, chanted in 
Constantinopolitan monasteries, was translated into the Slavic languages. The sources 
that attest to the cult of the Belgrade martyrs also include their mentions in the Synax-
arion of Constantinople and the synaxarion part of the Typikon of the Great Church 
(Hagia Sophia) – remarkably important liturgical texts that received their final form 
in the tenth century. Both inform us that the memory of the Belgrade martyrs was 
held twice a year, in January and June, when a synaxis in their honor was performed 
in multiple churches in the capital. The memory of the Belgrade martyrs appears in 
the verse-calendar by Christopher of Mytilene (ca. 1000 – after 1050 or after 1068), 
and they were also eulogized by the prominent Constantinopolitan poet Theodore 
Prodromos (ca. 1100 – ca. 1165/70). Finally, we know that around 1200, the skulls 
of Hermylos and Stratonikos were kept in the sanctuary of Hagia Sophia, along with 
many other of the city’s relics. It was there that the Russian pilgrim Dobrynya Yadrei-
kovich, later the Archbishop of Novgorod Anthony, paid homage to them. His valua-
ble text is, however, the only source that reports the existence of the Belgrade martyrs’ 
relics in the capital on the Bosporus. It seems likely that they disappeared from the 
city during the Crusader conquest of Constantinople in 1204. Some relics of Hermyl-
os and Stratonikos were presumably kept in the churches that held synaxes on their 
feast days. The fact that celebratory liturgical rites in honor of the Belgrade martyrs 
were performed twice a year, on 13 January and 1 June, seems to suggest that the Con-
stantinopolitan church calendar commemorated both the day of their martyrdom and 
the day of the translation of their relics. However, all of these data are chronological-
ly very far removed from the time when Hermylos and Stratonikos fell for the faith 
and date from the period when the Typikon of the Great Church and the Synaxarion 
of Constantinople received their final form. Although succinct, the information pre-
served in these important liturgical writings bears witness to the extraordinary ven-
eration of the Belgrade martyrs in the Byzantine capital. The earliest known manu-
script of the Typikon of the Great Church is the one in the library of the Monastery 
of Saint John the Theologian on the island of Patmos. This document is believed to 
have been written ca. 900, probably at a Palestinian monastery. Its entry for 13 Janu-
ary reads: Ἄθλησις τῶν ἁγίων μαρτύρων Ἑρμύλου καὶ Στρατονίκου ἐπὶ Λικιννίου τοῦ 
βασιλέως. The entry for 1 June, in addition to the names of the two Belgrade mar-
tyrs, listed as the last memory of the day, also specifies the place where their com-
memoration was held – ἐν τοῦ Πόσεως. Orthographic errors suggest that the scribe 
was unfamiliar with Constantinopolitan toponyms. There can be little doubt that this 
was, in fact, a reference to a Constantinopolitan quarter located within the city walls, 
possibly to the northeast of the Church of the Holy Apostles. The Church of Archan-
gel Michael is known to have stood in this neighborhood. According to the Jerusa-
lem copy of the Typikon of the Great Church, written in the second half of the tenth 
century and kept in the library of the Monastery of the Cross in Jerusalem, the Bel-
grade martyrs were commemorated in another Constantinopolitan church dedicated 
to the archangel Michael – the one in the city quarter of Oxeia.
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This manuscript names as many as three Constantinopolitan churches where the 
memory of the Belgrade martyrs was held, two of them located in the vicinity of Ha-
gia Sophia. More specifically, their January synaxis was performed in the already men-
tioned Church of Archangel Michael in Oxeia, and the June one in the same church, 
the center of their cult, as well as in a church in Phirmoupolis and another one in 
Spoudaioi, not far from the orphanage. The locality of “Posseos” mentioned in the 
Patmos copy does not appear either in the Jerusalem one or any other transcription 
of either the Typikon of the Great Church or the Synaxarion of Constantinople. How-
ever, the special veneration of the Belgrade martyrs in the Church of Archangel Mi-
chael in Oxeia is also confirmed in the Synaxation of Constantinople, which informs 
us that this church commemorated the Belgrade martyrs on 2 June. The city quarter 
in question was located on a slope that led from the grand bazaar of Constantinople to 
the Golden Horn. Little is known about the second church that performed the synax-
is of Hermylos and Stratonikos, the church in Phirmoupolis, except that it was in the 
European suburban part of the capital. The Typikon of the Great Church provides no 
information about the patron of this church and mentions no other saints commem-
orated there besides the Belgrade martyrs, but there is insufficient evidence at pre-
sent to determine whether the church was dedicated to them. To summarize, in the 
mid-tenth century, the Belgrade martyrs were commemorated twice a year in at least 
three Constantinopolitan churches, two of which were located in central city quar-
ters. Given that very few saints enjoyed such a high level of veneration in the capital, 
this is very remarkable. It is unknown if their relics were kept in the church in Oxeia 
and/or in another sacral building that held their synaxis. Similarly, there is no infor-
mation about the place whence their skulls arrived at Hagia Sophia.

Besides urban parochial churches, Hermylos and Stratonikos were celebrated in Con-
stantinopolitan monasteries, where they were commemorated once a year, on 12 rath-
er than 13 January, because the day of their usual commemoration coincided with 
the afterfeast of Epiphany, as explained in the late eleventh-century synaxarion of the 
Monastery of the Theotokos Evergetis. Hence Hermylos and Stratonikos were cele-
brated together with Saint Tatiana of Rome, as the second memory of the day; on that 
occasion, two stichera were sung in their honor at Vespers; Joseph’s kanon and a po-
etic kathisma were sung and their synaxarion vita read at Orthros. This practice was, 
no doubt, adopted from the older Stoudite Typikon, as attested by other Constantin-
opolitan typika such as the Typikon of Patriarch Alexios Stoudites (1025–1043). By 
the late 1060s or early 1070s, this typikon had been translated into Old Russian (Old 
East Slavic), suggesting that the cult of Hermylos and Stratonikos made its way to 
Russia via Constantinople. Hence, the celebration of Hermylos and Stratonikos on 12, 
13 or, very rarely, 14 January came to be accepted in other areas, too. The well-known 
typikon of the Monastery of Christ the Savior (Santissimo Salvatore) in Messina, Sici-
ly (1131), one of many that draw on the Stoudite Typikon, prescribes the commemo-
ration of the Belgrade martyrs on 13 January. However, the June memory of Hermyl-
os and Stratonikos did not completely disappear in the Italo-Byzantine milieu, and so 
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both dates appear in the eleventh- and twelfth-century menaia of the Abbey of Saint 
Nilus in Grottaferrata. A well-known Palestinian-Georgian calendar from the tenth 
century pushed the memory of Hermylos and Stratonikos to 14 January. On a Sinai 
hexaptych from the late eleventh or early twelfth century, however, the Belgrade mar-
tyrs were painted in the field for 13 January, which is also the case on other calen-
dar icons kept at the Sinai monastery. On the other hand, an under-researched Sinai 
kanonarion dated to the ninth-tenth century lists Hermylos and Stratonikos under 1 
June and prescribes dedicating the divine liturgy in their honor.

Both commemorations, in January and June (the latter much more rarely), are pre-
sent in the synaxaria and calendars of Slavic liturgical codices. Besides the abovemen-
tioned translation of the Typikon of Alexios Stoudites, the January memory is found 
in the menologion appended to the Gospel of Mstislav (late eleventh – early twelfth 
century) and in the calendar of the Ohrid Apostolos from the late twelfth century. 
The June memory appears in the Ostromir Gospels (1056–1057). However, there is 
no mention of the two Belgrade martyrs in the oldest manuscript in the Serbian re-
cension of Old Slavonic, the menologion of the Miroslav Gospel from the 1180s. A 
liturgical codex copied by the notable scribe Raboulas (Ῥαβουλᾶς) in the second half 
of the fourteenth century, kept in the library of the Sinai monastery, lists the memory 
of Hermylos and Stratonikos under 13 January as the only commemoration of the day. 
Other textual and visual sources show that 13 January was also accepted in the Serbi-
an milieu as the date of their commemoration but that 1 June, directly adopted from 
the Synaxarion of Constantinople, was not entirely dropped. Finally, the Typikon of 
Archbishop Nikodim (1318–1319) records 13 January as their feast day, as do the 
painted menologia of Serbian churches.

All of the above suggests that the cult of Hermylos and Stratonikos could not take 
hold outside of the Byzantine capital, where their relics were kept and where the two 
Belgrade martyrs certainly enjoyed a remarkable level of veneration. The memory of 
Hermylos and Stratonikos in the Eastern Christian world was gradually reduced to a 
single yearly commemoration (13 January) without a more substantial liturgical cel-
ebration, and their representations in art were very uncommon.
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Олга Шпехар, Христијанизација касноантичког 
Сингидунума. Од римског каструма до 
рановизантијске епископије

Сл. 1.	 Сингидунум, положај каструма и насеља (према: М. Поповић, Бео-
градска тврђава, 41, сл. 17)

Сл. 2.	 Вотивни натпис посвећен Хекати (према: Г. Милошевић, В. Нин-
ковић, Архитравна греда са посветом, 209, сл. 1)

Сл. 3.	 Гробница у Брестовику, план и пресек (према: М. Валтровић, Рим-
ска гробница, Т. IV, сл. 1)

Сл. 4.	 Гробница у Брестовику, улаз, данашњи изглед (фото: Димитрије 
Маринковић)

Сл. 5.	 Гробница у Брестовику, бочна конха (фото: Димитрије Маринко-
вић)

Сл. 6.	 Објекат са ротондом, локалитет Градиште код села Стојник, А – 
основа; Б – остаци мозаичког пода (према: О. Шпехар, Касноан-
тичка архитектура и ритуал, 120, сл. 114)

Сл. 7.	 Јонин саркофаг, детаљ фронталне стране (према: Pillipović, 
Milanović, The Jonah Sarcophagus, 240, fig. 2)

Сл. 8.	 Оловни саркофаг из Сингидунума, цртеж (према: A. Црнобрња, 
Налаз ранохришћанског оловног саркофага, 316, сл. 2)

Сл. 9.	 Светиљка са дршком у облику крста (према: Константин Велики 
и Милански едикт, 345, кат.бр. 164)

Сл. 10.	 Касноантичка керамичка светиљка (према: Племић, Прилог позна-
вању иконографије, 765, сл. 1)

Сл. 11.	 Огрлица са крстоликим привеском (према: Константин Велики и 
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Paris 1953.

Janin, Les sanctuaires byzantins de saint Michel
R. Janin, Les sanctuaires byzantins de saint Michel (Constantinople et banlieue), Échos 
d’Orient 33/173 (1934), 28–52.

Joannou, Das Menologion des Despoten Demetrios
P. Joannou, Das Menologion des Despoten Demetrios I Palaiologos, BZ 50/2 (1957), 
307–309.

Kazhdan, Constantinopolitan Synaxarium
А. Kazhdan, Constantinopolitan Synaxarium as a source for social history of Byzantium, 
in: The Christian East. Its institutions & its thought. A critical reflection; papers of the 
International Scholarly Congress for the 75th anniversary of the Pontifical Oriental 
Institute, Rome, 30 May – 5 June 1993, ed. R. Taft, Roma 1996, 485–515.

Kazhdan, P. Ševčenko, Symeon Metaphrastes
A. Kazhdan, N. P. Ševčenko, Symeon Metaphrastes, in: ODB III, 1983–1984.

Kazhdan, Taft, Synaxis
A. Kazhdan, R. F. Taft, Synaxis, in: ODB III, 1992.

Kollias, Patmos
E. Kollias, Patmos. Byzantine Art in Greece. Mosaics Wall Paintings, Athens 1990.

Kovačević, Arhiv Srpske akademije nauka
B. Kovačević, Arhiv Srpske akademije nauka u Beogradu, Arhivist 7/3–4, dodatak 9 
(1957), CXCIII–CCXVI.

Lidova, The Artist’s Signature
M. Lidova, The Artist’s Signature in Byzantium. Six Icons by Ioannes Tohabi in Sinai 
Monastery (11th – 12th century), Opera Nomina Historiae. Giornale di cultura 
artistica 1 (2009), 77–98.

Longo, El poema introductorio
A. A. Longo, El poema introductorio en dodecasilabos bizantino, in: El Menologio de 
Basilio II, 77–90.

Luzzi, Il Patmiacus 266
А. Luzzi, Il Patmiacus 266: un testimone dell’utilizzo liturgico delle epitomi premeta-
frastiche, RSBN 49 (2012), 239–261.

209Библиографија



Luzzi, Il semestre estivo
А. Luzzi, Il semestre estivo della recensione H* del Sinassario di Costantinopoli, in: Idem, 
Studi sul Sinassario di Costantinopoli, Roma 1995, 5–90.

Luzzi, “L’ideologia costantiniana”
A. Luzzi, “L’ideologia costantiniana” nella liturgia dell’età di Costantino VII Porfirogenito, 
RSBN 28 (1991), 113–124.

Luzzi, Osservazioni sull’introduzione
А. Luzzi, Osservazioni sull’introduzione nel Sinassario costantinopolitano della 
commemorazione degli asceti di Teodoreto di Cirro, RSBN 45 (2008) 2009, 179–190.

Luzzi, Precisazioni sull’epoca
A. Luzzi, Precisazioni sull’epoca di formazione del Sinassario di Costantinopoli, RSBN 
36 (1999) 2000, 75–91.

Luzzi, Synaxaria and the Synaxarion
A. Luzzi, Synaxaria and the Synaxarion of Constantinople, in: The Ashgate Research 
Companion to Byzantine Hagiography, vol. II Genres and Contexts, ed. S. Efthymi­
adis, London 2014, 197–208.

Mackie, Early Christian Chapels
G. V. Mackie, Early Christian Chapels in the West: decoration, function and patron-
age, Toronto 2004.

Mackie, The San Venanzio chapel
G. Mackie, The San Venanzio chapel in Rome and the martyr shrine sequence, RA­
CAR 23/1–2 (1996), 1–13.

Majeska, Russian Travelers
G. Majeska, Russian Travelers to Constantinople in the Fourteenth and Fifteenth Cen-
turies, Washington D.C. 1984.

Mango, Constantine’s mausoleum
C. Mango, Constantine’s mausoleum and the translation of relics, BZ 83/1 (1990), 51–62.

Mango, Constantinople as Theotokopolis
С. Mango, Constantinople as Theotokopolis, in: Mother of God: Representations of the 
Virgin in Byzantine Art, ed. M. Vassilaki, Milan 2000, 17–25.

Mango, Le developpement urbain
C. Mango, Le developpement urbain de Constantinople (IVe–VIIe siècles), Paris 1985.

Mango, The Origins of the Blachernae Shrine
С. Mango, The Origins of the Blachernae Shrine at Constantinople, in: Radovi XIII 
Međunarodnog kongresa za starokršćansku arheologiju. Acta XIII Congressus 
Internationalis Archaeologiae Christianae, Split – Poreč 25. 9. – 1. 10. 1994, II, ed. N. 
Cambi, E. Marin, Vatican City 1998, 61–76.

Библиографија210



Mango, The relics of St. Euphemia
C. Mango, The relics of St. Euphemia and the Synaxarion of Constantinople, in: Opōra: 
studi in onore di mgr Paul Canart per il LXX compleanno, vol. III, eds. S. Lucà, L. Per­
ria, Grottaferrata 1999, 79–88.

Marin, Mozaik u oratoriju sv. Venancija
E. Marin, Mozaik u oratoriju sv. Venancija u Lateranskoj krstionici, Prilozi instituta za 
arheologiju u Zagrebu 24 (2007), 251–256.

Marucchi, Le recenti scoperte presso
O. Marucchi, Le recenti scoperte presso la Basilica di S. Sebastiano. Nuova illustrazione 
della Memoria Apostolica della Via Appia e della tomba del martire s. Quirino, Nuovo 
bullettino di archeologia cristiana 22/1–2 (1916), 5–61.

Matthiae, Mosaici medievali
G. Matthiae, Mosaici medievali delle chiese di Roma, Roma 1967.

McCulloh, From antiquity to the middle ages
J. M. McCulloh, From antiquity to the middle ages: continuity and change in papal relic 
policy from the 6th to the 8th century, in: Pietas (Festschrift für Bernhard Kötting), ed. 
E. Dassmann, K. Suso Frank, Jahrbuch für Antike und Christentum Ergänzungsband 
8, Münster 1980, 313–324.

Menologii anonymi Byzantini
Menologii anonymi Byzantini saeculi X quae supersunt, I–II, ed. B. Latyšev, Petropo­
li 1911–1912.

Menologium Graecorum
Menologium Graecorum Jussu Basilii Imperatoris Graece olim editum, Munificentia Et 
Liberalitate Sanctissimi Domini Nostri Benedicti XIII: In tres Partes divisum Nunc Pri-
mum Graece et Latine Prodit, Urbini 1727.

Mercati, Santuari e reliquie
S. G. Mercati, Santuari e reliquie Costantinopolitane secundo il codice Ottoboniano La-
tino 169 prima della Conquista latina (1204), Rendiconti della Pontificia Accademia 
Romana di Archeologia 12 (1936), 133–156.

Milošević, Funerary Sculpture from the Brestovik Tomb
G. Milošević, Funerary Sculpture from the Brestovik Tomb, in: Les ateliers de sculpture 
régionaux: techniques, styles et iconographie. Actes du Xe colloque international sur 
l’art provincial romain, éd. V. Gaggadis-Robin et al., Arles ‒ Aix-en-Provence 2009, 
741‒751.

Mirković М., Introduction historique
M. Mirković, Introduction historique, in: IMS I, 23–41.

Mirković М., Opera Minora Selecta
M. Mirković, Opera Minora Selecta IV Antiquitas Posterior, Beograd 2018.

211Библиографија



Mirković М., Sirmium
M. Mirković, Sirmium. Istorija rimskog grada od I do kraja VI veka, Sremska Mitro­
vica 20082.

Mirković М., Tri nova natpisa iz Singidunuma
M. Mirković, Tri nova natpisa iz Singidunuma, Singidunum 1 (1997), 57–63.

Mošin, Slavenska redakcija Prologa Konstantina Mokisijskog
V. Mošin, Slavenska redakcija Prologa Konstantina Mokisijskog u svijetlosti vizantijsko-
slavenskih odnosa XII–XIII vijeka, Zbornik historijskog institutа Jugoslavenske 
akademije 2 (1959), 17–68.

Mošin, Ćirilski rukopisi Jugoslavenske akademije
V. Mošin, Ćirilski rukopisi Jugoslavenske akademije. Deo I, Opis rukopisa, Zagreb 1955.

Mócsy, Pannonia and Upper Moesia
A. Mócsy, Pannonia and Upper Moesia. A History of the Middle Danube Provinces of 
the Roman Empire, London ‒ Boston 1974.

Mouriki, The Frescoes of St. Nicholas at Platsa
D. Mouriki, The Frescoes of the Church of St. Nicholas at Platsa in the Mani, Athens 1975.

Mullen, The Expansion of Christianity
R. L. Mullen, The Expansion of Christianity. A Gazetteer of its First Three Centuries, 
Leiden – Boston 2014.

Nagy, Ascetic Christianity in Pannonian Martyr Stories
L. Nagy, Ascetic Christianity in Pannonian Martyr Stories, in: Pagans and Christians 
in the Late Roman Empire. New Evidence, New Approaches (4th – 8th centuries), eds. 
M. Sághy, E. M. Schoolman, Budapest 2017, 97–104.

Noret, Le Synaxaire Leningrad gr. 240
J. Noret, Le Synaxaire Leningrad gr. 240. Sa place dans l’évolution du synaxaire byzantin, 
Античная древность и средние века 10 (1973), 124–130.

Noret, Ménologes, Synaxaires, Ménées
J. Noret, Ménologes, Synaxaires, Ménées. Essai de clarification d’une terminologie, AB 
86 (1968), 21–24.

Noret, Philippart. Un curieux fragment
J. Noret, G. Philippart, Un curieux fragment de menée, AB 87 (1969), 85–86.

Oakeshott, The mosaics of Rome
W. F. Oakeshott, The mosaics of Rome, from the third to the fourteenth centuries, New 
York 1967.

Oriente Cristiano e Santità
Oriente Cristiano e Santità. Figure e storie di santi tra Bisanzio e l’Occidente, catalogo 
della mostra, Venezia, Bibl. Naz. Marciana, 2 lug. – 14 nov. 1998, ed. S. Gentile, 
Milano 1998.

Библиографија212



Outtier, La source «grecque»
B. Outtier, La source «grecque» du calendrier palestino-géorgien du Sinaiticus 34 (Xe 
siècle), in: Armenia between Byzantium and the Orient, ed. B. Outtier et al., Leiden – 
Boston (Mass.) 2020, 580–601.

Patterson-Ševčenko, Illustrated manuscripts
N. Patterson-Ševčenko, Illustrated manuscripts on the Metaphrastian Menologion, Chi­
cago – London 1990.

Patterson-Ševčenko, The Walters ‘Imperial’ Menologion
N. Patterson-Ševčenko, The Walters ‘Imperial’ Menologion, The Journal of the Walters 
Art Gallery 51 (1993), 43–64.

Pétridès, Le monastère des Spoudaei
S. Pétridès, Le monastère des Spoudaei à Jérusalem et les Spoudaei de Constantinople, 
Echos d’Orient 4/4 (1901), 225–231.

Pétridès, Spoudæi et Philopones
S. Pétridès, Spoudæi et Philopones, Échos d’Orient 7/49 (1904), 341–348.

Pilipović, Agriculture and Worship
S. Pilipović, Agriculture and Worship. A Contribution to the Study of Daily Life in 
Roman Singidunum and its Environs, Balcanica 46 (2015), 41–59.

Pilipović, Milanović, The Jonah Sarcophagus
S. Pilipović, Lj. Milanović, The Jonah Sarcophagus from Singidunum: A Contribution to 
the Study of Early Christian Art in the Balkans, Classica et Christiana 11 (2016), 219‒245.

Popović М., Antički Singidunum
M. Popović, Antički Singidunum: dosadašnja otkrića i mogućnost daljih istraživanja, 
Singidunum 1 (1997), 1–20.

Preradović, Jadransko more
D. Preradović, Jadransko more, rute i luke u ranom srednjem veku prema hagiografskim 
izvorima (Jadranski putevi svetitelja i relikvija u ranom srednjem veku), Историјски 
записи 89/3–4 (2016), 2018, 7–34.

Preradović, Les martyrs de Sirmium, Singidunum et Ulpiana
D. Preradović, Les martyrs de Sirmium, Singidunum et Ulpiana dans l’hagiographie et 
l’iconographie byzantines et serbes, Round Tables [Elektronski izvor]: proceedings of 
the 23rd International Congress of Byzantine Studies, Belgrade, 22–27 August, 2016, 
ed. B. Krsmanović, Lj. Milanović, Belgrade 2016, 145–149.

Prolović, Resava
J. Prolović, Resava (Manasija) : Geschichte, Architektur und Malerei einer Stiftung 
des serbischen Despoten Stefan Lazarević, Wien 2017.
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